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List Unitów.
Orenburaka gubernia, 19 kwietnia 1891.

Wielebny Ojcze! nauczycielu i opiekunie 
nas dzieci wygnańców! W naioierwszem na- 
szem przemówieniu pozdrawiamy: „Niech bę
dzie pochwalony Jezus Chrystus" — życzy
my dobrego zdrowia, wszelkich łask miłosier
dzia boskiego... U wiadamiamy W. Ojca o na- 
siem tyciu i zdrowiu, że do tego czasu zosta- 
jemy wszyscy żywi. Dopiero w przeszłym mie
siącu mircu powoływał naczelnik stena jedne
go z naszych i mówił mu tak: oto przyszło 
do mnie od gubernatora pismo, żebym was 
zapytał, czybyście czasem się nie zgodzili na 
przyjęcie prawosławia, boby was puścili do do
mu i byłoby wam wszystko zwrócone. — A 
on mu odpowiedział: Panie naczelniku jak łe
chcą to zwrócą i bez przyjęcia prawosławia 
a jeżeli nie to i tutaj żyć będzie do śmierci. 
— Ozyżbyśmy to byli lepsi, jakbyśmy przy
jęli prawosławie? Odmówiliśmy raz i oddali
śmy wszystko nasze za świętą wiarę katoli
cką i przy pomocy Pana Boga Wszechmo
cnego nie odstąpim od niej aż do śmierci.— 
A on mówi: może kto inny przyjąłby, tylko 
iy nie chcesz. — A on mn odpowiedział: mo
gę przysiądz, że nikt nie przyjmie i, te tak 
sumo każdy odpowie! — Wtedy naczelnik 
odpisał, że nie chcemy przyjąć preweslawia i, 
że się cdrzekamy go zupełnie. Potem mówi 
wy tu jesteście na dwa lata przysłani a po 
dwóch latach was ztąd odpędzą tylko nie wiem 
sina dokąd. Naczelnik powiatu mówił nam, że 
na wiosnę zdejmą z nas dozór policyjny i bę
dziemy mogli iść w całe cesarstwo rosyjskie. 
R .dził tedy kołaczcie to może wam i w Sie
dleckiej gubernii żyć pozwolą. Podaliśmy więc 
prośbę do cara przez żonę ministra Timaszo- 
wa, którą do rąk własnych doręczy. Dałby 
Bóg wszechmogący, żeby prośba nasza była 
wysłuchana bo nie daj Boże żyć dłużej pomię
dzy tym narodem, bo jeszcze naród — jak 
naród, ale ich popi, to już prawdziwe dziwo 
i ludzi na potępienie wodzą. Kt^ż to słyszał 
u nas, co mi djak opowiadał, że u nich mo
że się pop wódki napić, a potem i liturgią 
odprawiać, ale powiada, że nie spożywa wi
na, tylko udaje, bo pijany liturgią odprawia 
Albo opowiadał mi jeszcze, że jeżeli kto da 
pół rubla; to da całą łyżkę, a jak prostak 
da 6, albo 10 groszy, to tylko tyle co poczu- 
je na języku. Za pocałowanie krzyża musi 
dać kopiejkę. Więc w cerkwi jak w karczmie 
targ idzie! Mają oni też tu osobne szepty na 
złodzieji konnych, że gdy zamówi to złodziej 
konia nie uk radnie, a zamawiają oto tak: 
„Szol Isas Ohristos i nieś krelt czerez ziem 
Bohu swojemu pokłonit sin, za nas hresznych 
pomolit eia i my z taboju Isuaie Chrystusie 
Biha umolijajem. skotinu naszu tiebie pora- 
czajem, beregi jejo od lukawowo zwieria i li
ch rwo czełowieka, o to tiepier prosim. Amin". 
(Szedł Jezus Chrystus i niósł krzyż na da
rni Bogu swojemu pokłonić się, za nas grze
sznych pomodlić się i my z Tobą Jezusie 
Chrystusie Boga prosimy, bydło nasze Tobie 
poruczamy strzeż je od drapieżnego zwierza i 
złego człowieka, o to Cię prosimy. Amen.) 
Więc z pod tych słów ani złodziej ani zwierz 
bydlęcia nie weźmie, bo jakby je wziął, kiedy 
sa n w to zaklęcie wierzy. To mi mówił pe
wien człowiek, że go monach czyli mnich te- 
g > zaklęcia nauczył . . . • • • • • •

I niech Ojciec napisze, czy odebrał moje li
sty, com poprzednio wysiał. Zaczem polecamy 
się modlitwom i za zdrowie Ojca prosimy Bo. 
ga we wdzięcznych modlitwach naszych, ży
czliwi bracia i synowie wygnańcy.

Z Parlamentu.
Na ostatniem posiedzeniu w parlamencie 

niemieckim odrsdowano nad rezolueyą uchwa
loną przez posłów wolnomyślnycb, tyczącą się 
ograniczenia u ty wania broni przez żołnierzy 
.a posterunkach wojskowych.

Wolnomyślny poseł Richter zalecał, ażeby 
przejęto rezolu^yę, j mówił, że niejednokrot
nie wydarza się, iż Żołnierze na posterunkach 
używają niepotrzebnie broni palnej i narażają 
życie niewinnych przechodniów, jak to się 
niedawno wydarzyło w Berlinie.

Major Gosskr odpowiedział p. Richterowi, 
że sprawa ta należy jedynie do władz wojs
kowych, które uważają na to, ażeby się nie 
działy podobne nadużycia, starają się i nadal 
starać się będą, ażeby żołnierzy na posterun
kach, którzy niepotrzebnie używać bjdą broni 
palnej, surowo karano. Ostatecznie przyjęto re- 
zolucyą wolnomyślnych po dłuższych obradach. 
Następnie obradowano nad niesiusznem mal
tretowaniem żołnierzy przez podoficerów, oraz 
nad tern, ażeby ułatwić szeregowcom, jożeli 
chcą zrobić zażalenie na niesłuszne obchodze
nie się z nimi starszych. Nad tym punktem 
wywiązała się dłuższa dyskusya.

Wolnomyśni posłowie Buhl i Richter stawili 
wniosek, ażeby wojskowe procesa karne były 
publicne, tak jak się to praktykuje w Bawaryi. 
Katoliccy posłowie dodali jeszcze do tego wnio
sku, ażeby pielęgnowano wwojskn ducha reli
gijnego wśród oficerów, jako też podoficerów 
i szregowców.

Dalej zabrał głos sam kaeclerz p. Capriti 
i zganił wniosek Bubla i Richtera. Kanclerz 
nznaje, że trzeba cos uczynić i zaradzić, aże
by podoficerowie sprawiedliwiej się obchodzili 
z szeregowcami, a nadto, że trzeba zaprowa
dzić zmianę przy wojskowych procesach kar
nych, ale sprawę tę należy oddać władzom 
wojskowym, które najlepiej będą wiedziały, 
jak utrzymać karność wojskową, a przytem 
nie czynić krzywdy szeregowcom.

Przeciw kanclerzowi zwrócił się aocyalista 
Bebel i mówił, że maltretowania żołnierzy dzie
ją się wszędzie i nie ma ani jednego pułku 
gdzieby nie tylko podoficerowie, ale istirszj- 
zna się nie znęcała nad szeregowcami. Jeśli 
więc władzom wojskowym pecostawi to, ażeby 
ograniczyli swawolę podoficerów, natenczas nie 
można się niczego dobrego spodziewać.

Sawiny polityczne.
Niemey.

—■ Parlament niemiecki obradowa! w 
poniedziałek nad etatem wojskowym. Przy 
tej sposobności odezwały się liczne glo
sy o niegodziwem traktowaniu żołnierzy. 
Kauclerz rzeszy Capryvi wyraził również 
ubolewanie nad znęcaniem się nad żoł
nierzami i zapewniał, że ono karane by
wa surowo, ale oświadczył się przeciw 
przyznaniu żołnierzom szerszej swobodyw 
zanoszeniu zażaleń na przełożonych co do
prowadziłoby do podkopania karności. Mi
mo wypadków znęcania się, jakie się wy
darzyły, stosunek między oficerami a żoł
nierzami jest zawsze bardzo dobry —* 
jak zapewniał kanclerz. Co się da uczy
nić bez nadwątlenia karności, to się uczy
ni w nowej procedurze karnej.

— Berlińskie dzienniki donoszą, że car 
w miesiącu maju gdy odwiedzi swego syna]

to
w. księcia Jerzego w Krymie, następnie 
przez Berlin pojedzie dc Kopenhagi na złote 
wesele duńskiej pary królewskiej.

(Podana przez telegramy wiadomość i roz
niesiona po Europie, jakoby przekupiony przez 
aihilistów kucharz carski zaprawił jedną z le- 
g"min materyą wybuchową, która eksplodo
wała i zabić miała cara i j?go roizinę — 
była mylną, a puszczoną naumyślnie w świat, 
dla zrobienia popłochu na giełdzie.

Parlament niemiecki obradował w Wtorek 
nad projektem do ustawy dotyczącej linii te
legraficznych w rzeszy niemieckiej.

We warsztatach wojskowych w Szpan- 
dawie rozpuszczono znowu 250 rodotui- 
ków.

— 69 profesorów uniwersytetu berliń
skiego wystąpiło również z petycyp. prze
ciw projektowi szkólnemu. Profesorowie 
owi zanoszą prośbę do sejmu, aby odrzu
cił z projektu szkólnego wszelkie przepi
sy, któreby ograniczyły obecne prawo 
służące państwa pod względem nadzoru 
— nad szkołę, oraz niezależene stano
wisko nauczcieli szkół ludowych. Tak to 
liberały wszelkiemi siłami starają, sie, aby 
nowa ustawa szkolna nie przyszła do 
skutku. — Niedoczekanie ich!

Rada związkowa zajmowała się w zeszłą 
środę projektem nowej ustawy dla rzeszy nie
mieckiej przeciw śpiegostwu.

— Kanclerz Capriri wydał znów u siebie 
zeszłej środy ucztę, na którą zaproszono 60 
osób. Członkowie komisyi szkolnej sejmu pru
skiego byli wszyscy zaproszeni. Był. także ks. 
dr. Jażdżewski poseł Kola Polskiego. Cesarz 
Wilhelm przybył również na ucztę o godzin. 
6 wieczorem wraz z bratem swym Henrykiem. 
Powóz cesarski zajechał jui o 8 godzinie, 
mimo to cesarz pozostał do 12 w nocy. Na 
u^cie o wielkiej polityce nie rozmawiano. 
Tylko do jednego z członków komisyi miał 
cesarz się odezwać, gdy usłyszał, że ko misy a 
dopioro się załatwiła z 14 paragrafem projek
tu: „te chyba panowie posiedzicie do listopa
da", Zresztą był cesarz podobno bardzo roz
mowny. Bawiono się dobrnę i najwięcej roz
prawiano o pomniku cesarza Wilhelma I. 
Rozeszła się pogłoska, że z księciem Kum- 
berlandem, królewiczem hanowerskim, po
djął rząd pruski układy o wydanie mu fun
duszu Welfów i osadzenie go na tronie 
brunświckim, za zupełne zrzeczenie się 
spraw do tronu hanowerskiego. Książę 
dał ojca — tak piszą — słowo honoru 
na łożu śmiertelnem, że się Hanoweru 
nigdy nie zrzecze, bez tego zaś o d*l- 
zych układach mowy być nie może.

Ronya.
Z Rosyi uciekło przeszło 60 procent mło

dzieży żydowskiej, którą miano wziąć w re- 
kruty. Teraz ubytek tenże zastępują młodzie
żą chrześcijańską i biorą ludzi odstawionych 
prawnie, a nawet jedyn*ków, podporę rodzi
ny. Od żydów za to wp!ynęio 900,000 rubli. 
Pułk Półtawski, mieszczący się na Po
wązkach pod Warszawę,, przehodzi pod 
granicę pruską. Rosja widać na serio 
myśli o wojni.i Ofieetowie s^ jej pra
wie pewni.

Z Warszawy donoszą, że na wyraźny roz
kaz cara wyjechał warszawski gubernator Hur- 
ko z Warszawy do Petersburga. Mówią, że 
powołanie Hurki ma polityczne znaczenie.

— Rosyjska para carska ma w połowie 

marca wyjechać z Gatczyny na Krym dla 
odwiedzenia chorego syna W. Księcia Jerze
go. Około 1 maja pojedzie car wraz z mił- 
żonką do Danii na uroczystośd złoteg) we?e- 
królewskiej pary duńskiej.

— Między ofieerami rosyiskicj marynarki 
obiegają wieści e mającej nsstą nć w ro <u 
bieżącym urzędowej wizycie eskadry rcs /:-kiej 
n4 woda6h francuskich. Eikadra ma ud iC się 
do Francyi po ukończeniu zwy«łvch .naoc- 
wrów morskich, a składać się będzie ze stat
ków wojennych floty bałtyckiej, część któ
rych uda się na Ocean Spokojny.

Serbia.
Król serbski Milan chce przyjąć poddań

stwo rosyjskie.
W całej Serbii zarządzają składki na do

tkniętych niedostatkiem w Rosyi.
Auatrya.

Oesarz austriacki Franciszek Józef wyje
chał w sobfrtę wieczorem z Wiednia do Pesz
tu, gdzie we wtorek osobiście mową od tro
nu dtworzył nowy sejm węgierski.

Z Wiednia donoszą co następuje: W po
niedziałek (22 bm.) po południu, urządzili 
robotnicy pozbawieni pracy rozruchy. Zgroma
dzenie, zwołane przez znanego przywódcę ro
botników Hausera, rozwiązała policy • z po
wodu wygłaszanych tam mów poibur . .c’i.
Na wezwanie Heurusa chcieli robot < po
dążyć przed ratusz, ala powstrzymała j. i po- 
licya konna i piesza. Gdy robotnicy iuuemi 
ulicami przybyli przed ratusz, .ms/.t , a 
policya Hausera i pięciu innychj szc : robo
tników, którzy chciełi iść w deputaci do 
burmistrza. Tłumy usiłowały uwolnić areszto
wanych, ale policya rozpędziła ich. Hausera 
odstawiono do sądu krajowego. Popłoch w 
mieś io z powodu rozruchów był bardzo wiel
ki; kupcy pozamykali sklepy.

— W Węgrzech panuje okropny głód 
i nędza. W obwodzie aradzkim przy
brała bieda okropne i zastraszające roz- 
miary; 7000 ludzi żywi się chlewem wy
piekanym z mielonej kory. Wydano do 
ludności w całych Węgrzech odezwę 
wzywają.^ do spiesznej pomocy dla nie
szczęśliwych. Powszechnie się obawiają, 
ażeby pomiędzy ludnością, dotkniętą 
głodem, ne wybuchł tyfus głodowy.

Włochy.
Na wyśnię Sycylii we Włoszech w pobliżu 

wulkanu Etny uczuto 17 bm. silne trzęsienie 
ziemi,

W Florencyi wybuchły w ostatnich dniac- 
wialhie roarnchy. ŁadnoM ,aie podoMe «ę 
źe ńałońono ca wielkie podatki na n'ą. Wzbu 
rzone tłumy napadty na członków magistratu 

kt órych e 3 zabito, 4 ciężko raniono. Ra
usz miejski podpalone. Policya mo łn-g a 
sobie dać rady z rozszalałemi tłumatni. Musia
no cawezwaś de pomocy wojsko. Przybyły 2 
kompanie i rozpoczęła się walka nomiędzy 
wojskiem, a tłumami. Wreszcie wojsko zdo
łało u^kromić buntowczyków i prsywrócić jaki 
taki porządek.

Z Neapolu we Włoszech donoszą, że We
zuwiusz znowu zaczął wybuchać. Pomiędzy 
ludnością pannje wielkie zaniepokojenie.

— Niedawno temu wyniki wielki strajk w 
Rzymie pomiędzy tamtejszymi robotnikami. O- 
becnie piszą, że robotnicy zaprzestali już straj
kować i w wielu miejscach podjęli pracę n» 
nowo. Pomimo to są gmachy publ:czn\ głi- 
wne. ulice i mosty obsadzane w jsiem Z - 
je się jednak, że spokój nie zosUaie cym • i- 
sówó zakłócony.

Hr. Herbert Bismark miał dłuższe posłu
chanie n króla włoskiego Humberta.



W Rzymie zatrudniono 15 bm. około 1000 
robotników przy robotach publicznych, będą
cych bez zajęcia.

Z Watykanu.
= Ojciec ś. mianował na przodstawienie 

kardynała Ledóchowskiego X. Wind)sława 
Zalewskiego, delegatem papieskim w Indyach

O zdrowiu Papieża obiegają od kilku dni 
niepomyślne wiadomości, które nabrały praw
dopodobieństwa z tego powodu, iż nadworny 
lekarz papieski pozostał dnia 16 bm. przez 
całą noc w Watykanie. Faktem jest, że Pa
pież po śmierci przyjaciela swego Boccali jest 
cokolwiek wzruszony, lecz niema ztąd pewodu 
do żadnej obawy o jego życie.

Grecya.
W Pireusie w Gre^yi w niedzielę wieczo

rem tłumy ludności nieprzyjaznej protestantom 
zburzyły część murów kościoła protestanckie
go i wewnętrzne jego urządzenie. Protestanci, 
znajdujący się w świątyni, zdołali uciec, r Po
licjanci chcieli uspokoić rozwścieklone tłumy 
aie bez skutku. Śledztwo w tej sprawie za
rządzone.

Francya.
Francuzki związek stowarzyszeń ludo

wych wzywa wszystkich robotników fran 
cuzkich, by dnia y marca udali się do 
przedstawicieli władz publicznych i by 
żądali zniesienia ceł na 
żywcze.

— Całe ministerstwo 
dało się do dymisji.

Niemiecki żyd Dreufus, 

artykuły spo-

francuzkie po-

wielki kupiec w
Paryżu, który handluje zbciem hurtownie i 
ma rozmaite lilie w innych krajach, a pomię
dzy innemi i w Rosji, dopuścił się ogromne
go oszustwa. Rosya zamówiła u niego dla lu
dności dotkniętej głodem, 250 wagonów mą
ki. Tymczasem żyd nie wysiał czystej mąki, 
ale pomięszaną z piaskiem gipsem i innym 
pośladem. Sprawka żyda się wydała. Przy re- 
wizyi przekonano się, że w przesyłce była tyl
ko czwarta część mąki, a reszta mieszanina 
trująca. Francja jest ogromnie oburzona na 
żyda i wytoczyła mu proces. ■ eiU

Szwajcarya. *
W Szwajcaryi panuje wielka nędza po

między robotnikami fabrycznemi miano
wicie w tych obwodach gdzie się znaj
dują fabryki zegarków. Rząd szwajcar
ski utworzył nową komisją, której dał 
12,000 franków, ażeby je r zdzieliła po
między głodnych i potrzebujących spie
sznej pomocy robotników.

Hiszpania,
Królowa-regentka hiszpańska zachorowała 

powtórnie na influencję.
Spełniono — jak to już pisalśmy — 

wyrok śmierci na czterech rewolucjoni
stach, uczesnikach napadu na miasto 
Xeres w Hiszpanii, Sprawiedliwość hisz
pańska nie lubi zwiekaó. Nakład odbył 
się miesiąc tomu, a już 10 b. m. nastą
piła egzekucya.

Kara śmierci odbywa się w Hiszpanii 
przez tak zwanę garotę. Skazańca wpro
wadzają na szafot, sadzają na ławce, za- 
zakładaią mu natychmiast obręcz żelazną, 
przytwierdzoną do słupa na szyję, a kat 
zakręca śrubę, która, ściskając obręcz, 
dusi skazanego, skręcając mu kręgi i ła
miąc kości.

Straszny to sposób pozbawiania życia,
bo twarz skaz .ńca nabiega krwią i staje 
się zupełnie fioletową, a chrzęsk łami- 
nych kości słyszeć można o kilkanaście 
kroków od kaźni. Obawiano się zaburzeń 
w mieście, ale spokoju nie zakłócono, 
choć tłumy zbiegły się poi mury więiie- 
nia, gdzie wznosił się szafot. Wojsko ob
sadziło główne ulice i place.

O godzinie 10-tej wprowadzono 4 ska
zanych, a każdemu z nich towarzyszył 
ksiądz. Dwóch ze skazanych zachowa
ło się dość spokojnie, na dwóch dru
gich znać było przygnębienie. Dla ka
żdego przygotowano oddzielny szafot, na 
każdego czekał odzielny kat, w Hiszpa
nii bowiem każda prowincyja ma swego 
wykonawcę wyroków śmierci. Straszny 
więc, moment nie trwał długo.

Wiele osób, stowarzyszeń w Xeres i bis- 
kud miejscowy, zwracały się do królew
skiej regantki z prośbą o ułaskawienie 
skazanych i znana z dobrego serca kró

lowa Krystyna byłaby niezawodnie przy
chyliła się do tych próśb, gdyby nie sta
nowczy opór ministerstwa, które trzy
mało się zasady, że dla obrony porzą
dku społecznego, przykład taki jest nie
zbędny.

Portugalia.
Byłego portuoakkiego ministra G irtesa 

aresztowano i osadzono w więzieniu za sprze
niewierzenie papierpw wartościowych portu
galskich.

W Lizbonie, w Portugalii, przyszło do za
targów we wtorek pomiędzy robotnikami pra 
cującymi w arsenale marynarki, a policjanta
mi. Jedenasta sprawców rozruchu “tego" are
sztowano.

Bawecya.
Były prezes norwegskich ministrów, Swer- 

drup, umarł w zeszłym tygodniu w Ohrysty- 
anii,

Australia.
W Australii skutkiem pokąszenia przez 

wściekłych psów całe plemię krajowców, zło
żone z ] rzeszlo 100 osóo, dostało wścieklizny, 
Niesaczęśliwi pastwią się nad sobą nawzajem 
a przed kilku dniami rozpoczęło wściekłe ple
mię wojnę z sąsiadami, która skutkiem tego 
przechodzi wsze'kie ludzkie pojęci*.

Spóźniwszy poetą, w a czając się
Jieh e znużonym, u lał stę d > d >mk , aby się 
trochę przespać i wyp >oząc.

Godula huta. W przyszłą niedzielę, | o 
ne.lz:*łek i wtorek, odbywać się Mz,e.un^ 
jako w ostatnich dniach Z'pust 40 g»dzinne 

syiscie pilnie baczą teras na wywóz ziarni 
roślin strąkowych, jak grochu, wyki ńp-, z 
powodu, te kupcy trudniący się wywozem zbo 
£ zagoni •?, mieszają w to ziarno przemcę 
lub żyto — jak wiadomo, wywoź tego ziarn 
dokazsny. W tych dniach ko-ro.-a celna w 
gosnowicach przytrzymała wag n wyki, 
której przeważnie była przenica.

Koźle. W mieście i w okolicy grasowa 
l» do»ć znacznie żarnice. Obecnie choroba ta 
rzadko się objawia. Szkoły były prz« czas 
pewien zamknięte, Dra od poniedziałku nau 
za wszegzie znowu się rozpoczęła.

Hale »trxel«e. W sobotę popołudniu 
bawiło się trzech małych chłopców w wieku 
od 3 l/s do 6 lat na moście, pi zez Białą pro
wadzą yin. Naraz wiatr zadął i zabrał czapkę 
37. letniemu synkowi właściciela ziemskiego 
Spalki, zanosząc ją do strumyka, który z bo- 
ku lodem był pokryty. Malec udał się na 
lód, aby kijem ściągnąć czapkę ni owr t, 
poślizgnął się i wpa ił w głębią. Mimo, że 
mostem mnostwo przechodzi ludzi, nie zdążo
no malca uratować i takim sposobeu utonął. 
Dopiero go po pól^odzinnem szukaniu wy
ciągnięto go, ale o życiu jego ani mowy być 
cie mogło. Nieszczęśliwy ojciec zn jdował sit 
tego dnia właśnie w Prudniku w wydziale 
komisy i powiatowej, której jest członkiem.

X Leśnicy donoszą nam, że pewieu 
człowiek z Ligoty chodził na zarobek do 
fabryki cukru w R. Tam dał się w za
pasy z 17 letnim chłopcem, a że jak się 
domyślają miał być nietrzeźwym stanie, 
więc uległ młodszemu, wpadł do kotła 
i tak się poparzył, że kilka dni potem 
zmarł. Do czego to prowadzi gorzałka!

Knieja, Pewna niewiasta poszła z ma- 
łem dzieckiem na ręku na muzykę weselną. 
Kiedy ją jeden z taneczników do tańca za
prosił, odłożyła dziecko na bok i puściła się 
w tany. Wróciwszy potem do dziecka, zastała 
je jaż nieźy e; niewiadomo, z j kiego >owo- 
du śmierć nastąpiła.

Rogoźno. Pod Wargiwem pociąg pę. 
dzący do Piły uderzył na przejeżdżający przez 
szyny k. lejowe wóz, zaprzężony w 4 konie. 
Wóz został zupełnie roztrzaskany. Konie zaś 
i w< źnica uszli jakby cudem śmierci. Pocąg 
u lerzył z taką siłą o wóz, że woźnica przele
ciał na drugą stronę rowu i odniósł tylko 
lżejsze rany.

W Chojnicach sąd przysięgłych skazał 
akuszerkę Karolinę Zindler z Krajanki na 
śmi» rć za zabicie męża. Skazani, cłu ąc się 
męża pozbyć, zamknęła go w stodole dnia 
5-g> maja r. .., w której to sypiał i stodołę 
tę podpaliła i mąż znalazł w niej śmierć.

W Poczdam e przerżnął sobie gardło 
w koszarach jeden z rekrutów pułku gwardyj- 
ski< go.

Wiadomości z blizka i daleka.
Gliwice, dnia 26-go lutego 1892.

Przypominamy, że w niedzielę o godzinie 
5-tej rano rozpoesnie się 40t -godzinne nabo
żeństwo odpustowe u nas w Bytomiu w ko
ściele parefialuym Panny Maryi.

— Jak dono zą gazetom berlińskim z R^y- 
mu i Wiednia, to Najprzewielebniejszy Ksią
żę Biskup dyecezyi wrocławskiej, ks. dr. Kopp, 
jak również i dzisiejszy nowy Książę Kościo
ła, Najprzewielebniejszy ks. dr. Stablewski, 
Arcybiskup Gnhźuiensko-Pezna ski, mają zo
stać'Kardynałami i otrzymać kapelusze kar
dynalskie.

— Jest zwyczajem od dawna, że żołnierze 
sprzedają komyśniaki, distiją bowięm często 
pd rodziny przesyłki inne, któremi się nasy
cają. Jeden z źo‘nier<y wpadł na szczególniej
szy pomysł oszukania nabywcy. Robotnica pe
wna kupiła t<ki chleb i yr.ynióslszy go do 
domu, spostr egla, że bochenek był w środku 
wydrążony, zamiast ośrodka . wsadzony byl w 
środek kamień, obwinięty w piat. S iórki zrę
cznie była od< rznięta, a pótem gw źdźui dru- 
towemi zgrabnie do boebeika przybitą, tak, 
że trudno było poznać ten nowy przemysł zło
dziejski — a może to i żart był ze strony 
żołnierza.

Bytom.
W zeszłą niedzielę rozpoczęło się 40-godzin- 

ne nabożeństwo w kościele tutejszym ś. Trój
cy, które dzisiaj uroczyście zakońezonem zo
stało.

— W przys łą niedzielę rozpocznie się jak 
ceroc .nie w kościele N. Panny Miry i 40-gi- 
dzinne Nabożeństwo.

— H Piekary, Ponownie przypomina-1 
my mieszkańcom naszych Piekar i okolicy, że 
pojutrze, poniedziałek i wtorek odbyać się 
będzie 40t-godzinne nabożeńst vo z odpustom.

W, Piekary.j Przypominamy, ze u nas w 
przyszłą niedzielę rozpocznie s’ę o 5-tei rano 
4O-godzinne nabożeństwo.

Łlplny. U nas bardzo uroczyście odbyło 
się 40-godzinn: nabożeństwo, które od 5 tej 
godziny z rani w niedzielę się rozpoczęło 
trwało tak trzy dni z kolei.

Mysłowice- Górnik Latoś, o którego 
przebudzeniu z 4 i pół miesięcznego snu 
donosiliśmy, przychodzi po, trochu do sie
bie, sztywność w członkach powoli ustę
puję, tak że jnż siedzieć może. Powiada 
on, że wcale nie ma świadomości tego, 
co się z nim w tym czasie działo. Zdaje 
się jednak, że wskutek tuk długiego le
żenia krew się w płucach zatamowała 
i spowodowała zapalenie płuc; duchowo 
jest' L. zupełnie zdrowy

Mysłowice, Żona jednego strażnika ko
lejowego na torze^tu stąd do Oświęcimia, po
wróciwszy ze służby, którą w n eobecności 
męża pełniła, do domu, ujrzała, jak jakiś nie- 
znajmy człowiek się rozbierał i do łóżku ukła
dał, Kobiet i na żadn y pomoc liczyć nie mó- 
gla, bo dome : znajdował się w pośród lasu; 
lecz nie straciła ducha. Niezadługo musiał 
nadjechać pociąg, wiozący robotników od pra
cy do domu. Wybiegła jemu naprzeciw, dała 
sydnał i pociąg stanął. Natychmiast pospie
szyło z nią kilku urzędników i wyciągnęli 
pana brata z pierza. Gdy go się zapytani, 
co aa jeden i skąd, odrsekł, że codopiero wy- 
puszczono g« z b/toaMkiogo domu karnego. 

będą. Czas już rzeczywiście, ażeby te
mu położono koniec.

Poznań. Konno przybył tu major japon- 
do zun.aza Tukushig ze stohcy Japonii, To- 
kh Jedzie on konno z Berlina do Japonii 
, w Poznaniu 1 dzień odpoczywał, nazajutrz 
rano wyruszył dalej ku Warszawie.

Środa W tutejszej gospodzie dla wędru- 
iacych czeladników wydarzyło się w tych dniach 
Szczęście, Czterech czeladników nocowało 
“' gospodzie i napaliło sob-e na noc w ma- 
tym żelaznym piecu. W nocy czeladnicy się 
zaczadzi i znaleziono ich rm. dma następ- 
neao bez przytomności. Przy wołano natych- 
Xt lekarza p. d. Liebecka, któremu po 
długich usiłowaniach udało się wreszcie trzech 
przywrócić do życia. Ostatni zaś z nieszczęś
liwych umarł pomimo wszelkich starań le- 

K Wol»xty«- Przed kilku dniami bawili się 
tutaj chłopcy piłką. Podczas gry wpadła pil- 
ka za k min tat-jszego zakładu dla sierót. 
Jeden z chłopców wszedł na dach, dostał 
się szczęśliwie do komina, a zabrawszy piłkę, 
chciał zjść z dachu napo#iót. Przyczem stra
cił jednak równowagę i spadl na ziemię. Niesz
częśliwy złamał sobie nogę i rękę a nadto 
oldiósl ciężkie wewnętrzne, okaleczenie.

Królewiec. Nie sumienni kupcy często 
rozkładają p oknach wystawnych towary le- 
psze niż mają w sklepach zi wyznaczoną cenę. 
Tak’zdarzyło się i tutaj. Pewieu robotnik u- 
patrzył sobie czapkę m oknie wystawowym oz
naczoną ceną 5o fen Wszedł do składa kazał 
ją sobie podać' położył 50 fen na stół i wy
szedł ze s lepu mimo krzyku kupca, że ta
kiej czapki od mirki nie odda- Kupieu zna
jąc robotnika, pozwał go do sądu, który poz
wanego uwolnił g > od win/ i kary nabijwszy 

L Berlina donoszą, że w Giessen wy
kryto szajkę gimnazyastów i to z wyż
szych klas, którzy utworzyli pomiędzy 
sobą związek. Gimnazyaści dopuszczali 
się najokropniejszych kradzieży. Wykry
cie związku wywołało ogromne zdu
mienie i niezadowolenie. Gimnazyastów 
powołano obecnie na ławę oskarżonych 
wykazało się, że kradli na wielką skalę 
ze sklepów cygara, piwo, bieliznę, ubio
ry i t. p. Wszyscy należący do tego 
związku mieli osobne oznaki. Sprawka 
ta złodziejska młodzieży szkólnej oburzy
ła naturalnie i to słusznie wszystkich 
mieszkańców miasta i rzeczywiście po
budzać może do głębszego namysłu nad 
teraźniejszem wychowaniem młodzieży 
szkólnej. Jest to okropny i zastraszają
cy przykład. Wydarzyło się już wpra
wdzie, że uczniowie mieli pomiędzy sobą 
związek, ale nie dopuszczali się przecież 
tak niecnych czynów, budzących wprost 
wstrętne uczucie.

Świeży przykład w Giessen niech po
służy za dowód tym, którzy tak u- 
silnie domagają się szkoły bezwyznanio
wej, szkoły bez Boga! Młodzieży brak 
dobrego religijnego wychowania i jeżeli 
tak dalej pójdzie, to poziome instynkta 
pomiędzy nią coraz więcej się szerzyć

koszta terminu kupcowi
Gniezno W zeszły wtorek (23-go) 

kat Reiadel ściął tu parobka Stachowia
ka z Wikowa pod Witkowem, którego 
tutejszy sądprzysięygłch skazał na śmierć 
za zamordowanie służąoej Gurmak.

W Hlskupteacll w Prusach ZacK 
żalili sie Polacy, że nie było kazań pols
kich. To pomogło, bo już przyszłej nie
dzieli przemawiał ksiądz proboszcz po 
polsku.
gW Brukseli powstał w pewnym wiel
kim domu handlowym ogromny pożar. Z po
wodu czego znalazło śmierć w płomieniach 11 
osób. Dotąd wydobyto 5 trupów. Straty ma
ją być ogromne.

— W Ostendzie, w Belgii, i okolicy pmnją 
niezwykle zawieje śnieżne. Kon unikacya ko
lejowa jest w bardzo wielu miejscach przerwa
ną, druty telegraficzne poprzerywane, domy 
ogromnie zniszczone.

— W parowiec „Gongu", który żeglował 
do Banery, uderzy! 17 bm. piorun. Kajuta 
kapitana, oraz maszt zostały strzaskane; 19' 
podrużujących odniosło ciężkie rany. Zresz/cą 
szybko zapobi żono dalszemu nieszczęściu.

Paryż Ośm młodych dziewcząt hiaapań-- 
skich, które szukały przez pewien czas napjo- 
żno zajęcia we Francyi i następnie powraca
ły pieszo do swojej ojczyzny, zaskoczyła og
romna zawieja śnieżna na Piryneach. W cza
sie podróży śnieg je przysypał i znaleziono,' 
wszystkie nieżywe.

W słynnej fabryce porcelan y w S vres 
we Francyi wytuchnął pożai. Szkody wyno-- 
szą około 50,000 franków.

. całej Francyi spadły ogromne śnie- 
gi- Komunikacja kolejowa jest przerwaną w 
bardzo wielu miejscach. Wykoleiło się też, 
skutkiem zasp śnieżnych wiele pociągów.

Z Tarnowa w Galicyi, donoszą,, 
iż tam w nocy z zeszłego piątku na so
botę byłastraszliwa burza. Cały piątek był 
zimny, deszczowy i wietrzny; koło półno
cy jednakże poczęło się silnie błyskać 
a częste pioruny dodawały grozy nie
zwykłemu zjawisku. Jeden piorun ude
rzył w stodołę w Gumniskach, nie zrzą
dziwszy na szczęście żadnej szkody. Wi- 
c ergwałtowny wył w sobotę jeszcze całą 
siłą, a połączony ze śnieżną zamiecią, 
nie pozwalał mieszkańcom Tarnowa wyjść 
wa ulicę. Podobne zjawisko, niezwykłe 
w ej porze, miało miejsce i w okolicy Wa- 

owić. Donoszą ztamtąd bowiem, że w 
so otę dnia 13 bm. popołudniu szalał tam> 
silny wicher z zamiecą śnieżną, tak, że 
zupełme było ciemno, a w Kozach blis- 
w ,, obok wichru i śnieżnej zamieci były 

K silne grzmoty, błyskawice i pioruny^ 
ie nawet stacje linii telegraficznych mia- 

Hy doznać uszkodzeń.
i



Warszawa. — Znany, zabójca aktorki 
Maryi Wiśnowskiej, o któwn i myśmy 
w Gwiaździe w swoim czasie pisali, kor
net Barteniew skazany w dwóch instan- 
ipyach na 8 lat ciężkich robót i osiedlenie 
na Syberyi, został ułaskawiony na służbę 
w batalionach karnych w kraju zaka- 
spijskim i tymczasem ma byó wypusz
czony na wolność; mieszkanie zamówiono 
już dla niego w hotelu Brahlowskim.Uła- 
skawienie to wywołało tu wielkie rozgo
ryczenie. Bez żadnego wzglęiu na jego 
narodowość, opinia tutejsza uważała czyn 
Barteniewa za wyrafinowane zabójstwo, 
a sprawcę jego za dzikie zwierzę, niebez
pieczne dla społeczeństwa, bo jak to wy
kazały okoliczności przy spełnieniu czynu 
i zachowanie się Barteniewa podczas pro
cesu, pozbawione wszelkich zasad moral
nych. I tacy to ludzie zyskują łaskę w 
kraju, w którym najdrobniejsze przestęp
stwo polityczne ciężko karane. Ułaska
wienie to uważane jest za drwiny z uczuć 
inoralnych tutejszego społeczeństwa i za 
dowód, że u nas i wobec nas żadne za
sady nie obowiązują. Sądom przyznać trze
ba, iż nie były w tym razie stronnemi, 
czuły bowiem, że tolorowanie zbrodniarzy 
szkodziłoby powadze rządzących. W in- 
Ltancyi decydującej o przedstawieniu do 
laski, widocznie przypomniano sobie, że tu 
chodziło tylko tylko o polską aktorkę, 
którą zabił rosyjski oficer. Prawda, że 
Barteniew w t. z w, karnych ba talionach 
będzie służył z podobną sobie hołotą, fał
szerzami weksli, złodziejami kieszonkowe- 
mi itp., tem bardziej jednakże, żadna to 
•dla niego kara.

Rozmaitości.
Czy to niezawcześnie, lub czy 

wiosna już ma być niedaleka? W Kre- 
chowich, powiatu Stanisławowskiego, w 
Galicyi latało w przeszłym tygodnia pięć 
bocianów i szukało nad strzechami gniazd 
zeszłorocznych. Nalatawszy się do woli, 
siadły w niezamarzniętych oczeretach (ba
gnach) nad rzeką. Bystrzycą, aby tam po
szukać dla siebie pożywienia. Czy te zwia
stuny wiosny nie zaginą przed doczeka
niem się miłej wiosenki?

Drewniane świece. W osta
tnich czasach na zebraniu petersburskich 
chemików i techników odbyły się z pe
wną mięszaniną, w którą zanużona na 
przeciąg 24 godzin drewniana pałeczka, 
pali się bez swędu, kopcenia i dymu 12 
godzin. Mięszanina jest nadzwyczaj tania, 
gdyż jedna dre^ania pałeczka, napojona 
nią, kosztuje razem kopiejkę. Wynalazca 
stara się o uzyskanie przywileju, a na 
początek otrzymał już znaczne zamówie- 
mie na dostawę świec drewnianych dla je

dnej zkolei. Znaleźli się i kapitaliści, któ
rzy zakladiją specyaluą fabrykę pod Pe
tersburgiem w celu eksploatowania no
wego wynalazku.

WAmory :e j<k donoizą tamteisze gamety wy- 
r ibion > z 30,000 funtów mieki jeden krąg 
sera, ważący 4000 fmtów. Przypuśćmy, że 
krowa daje ol razu trzy funty mleka, te pj- 
trzebiby był) 10,000 krów, a do ich wydo- 
maia 1000 dziewaz. Mleku to musialo się go
tować w ogromnym kotle, a wkońcu możemy 
sobe wyobrazić, jak wielcim misiił być wo
rek, służący d) oddzielania serwatki od sera, 
i jaką praca do wyciśnięcia tegoż.

— Pewien angielski marynarz przyjął 
obowiązki na statku, myjącym odjechać do 
Ameryki. Jednakowoż nie dostał się na sta
tek, ponieważ w kilka dni przedtem przysre^ 
sztowano go pod zarzutem oszustwa. W ter
minie wykazała się wprawdzie jego niewinność 
i ftypuszozono g) pa wolność, ale statek jut 
się zmidował na morzu. Przed kilkom i dnia
mi nadeszła wad mość, że właśnie ten okręt 
się zatopił, i że wszyzcy aa nim się znajdu
jący ludzie śmierć znaleźli w falach morskich.

—Pewien właściciel ziemi mając u sie
bie w polu doły od marglu napełnione 
wodą, wsadził w taki dół, mający 150 
kwadratowych metrów przestrzeni a 5 
głębokości, 70 małych raków. Po dwóch 
latach wyłowił z tego dołu przeszło 200 
dużych raków—odtąd co rok łowi raki 
nie żywiąc ich wcale. O wiele większy 
zysk miałby jeszcze, gdyby wszelką pad
linę do dołu wrzucał lub inne podobne 
obmyślał pożywienie

= W szkole.
— Kogiciński — kto to był Kolumb
— A kura — proszę pana profesora!
— Oo znowu ! ? dla czego?,.
— Bo zniósł jajo!
— Dla 'Boga, co ty pleciesz, kto ci to po

wiedział?...
— Abo tu w „czytance" stoi napisane, 

„jajo Kolumba wprawiło w zdumienie wszys
tkich."

— Ej ty ośle, gdyby był kurą, toby prze
cież nikogo nie zdziwiło, te zniósł jajo...

— Aha już wiem — zdziwili się, bo to 
był kogut!

PRZYSŁOWIA GOSPODARSKIE 
na miesiąc Łuty.
Kiedy Luty
Obój chłopie dobre buty.
Luty czasem się zlituje, 
Żc się wół już w kolei napije. 
Gromnica — zimy połowica.

Na gromnice
Ł itaj bracie rękawice

Po świętej Dorocie
Wyschną chusty na płocie.

Gdy święty Maciej lodu nie stopi, 
Długo jeszcze w ręce chuchać będą chłopi.

Nakładem Wydawnictwa „Gwiazdy" w By
tomiu G -Szl. ulica D worcowa (Banhofstr.) 

26 — wyszła z druku i tamże jest do naby
cia książka do Nabożeństwa, pod tytułem:

Offlcyuin
i Pacierze codzienne 

tercyarskie
dla wygody braci i sióstr 

Iii-go Zakonu Ś. Ojea Franciszka 
Serafickiego

z dodatkiem różnych i pięknych Modlitw od- 
oustowych, z Różańcem ś-tym do N. Imienia 
Jezus, z bardzo pięknemi i budującemi nau
kami, jak dni dobrze zaczynać i kończyć — 
z Modlitwami porannemi, wieczornemi, z Na
bożeństwem d> Mszy świętej, z psalmami Nie- 
szpornemi, Hymnami, z pieśniami i Modli
twami na „Zgromadzenia Tercyarskie".

Książka ta bardzo dogodna i dla wszyst
kich wiernych, zawiera bowiem bardzo pię
kne modlitwy dla każdego stanu, do których 
Ojcowie śś. przywiązali wieloliczna odpusty 
Opróoz tego książeczka ta zawiera jeszcze i 
„drugie Officyum Serafickie, krótsza, ustano
wione dla III Zakonu prrzez Ojca .świętego 
Lsona XIII., dla szczególniejszej wygody tych 
którzy ciężką pracą ostibieni, mogą krótszy
mi modłitami zadość uczynić swemi Zakóno- 
wi. — (Jena książki — stron 272 — w opra
wie jedna marki, elegancko oprawna w płó- 
cienke, 1 m. 50 fen.— kto nabędzie 10 sztuk 
razem za gotówkę tostante jelonas.ą książkę 
bezpłatnie. Książki to są też na składzie w 
Królewskiej Hucie w księgarni Pawła Gaer; 
triera; w Tarnowskich Girach w księgarni 
następcy A. K theg >; i w Gliwicach w księ
garni Oskara Groetschel i w księgarni p? 
Wilka w Liurahume, Wszystkie modlitwy 
w tej ks:ątee zawarte, zebrane są z rozmai
tych przez wysoką Władzę duchowną apro
bowanych i wszystkim wiernym zaleć nych 
książek. Na porto trzeba dołączyć 10 fenyg. 
a do wiecej egzemplarzy 25 fen.

NADESŁANO.

Barbarzyńsk ein Obchodzeniem 
Mię musi się nazwać jeżeli reumatyzm i su
chy ból chcemy . pozbyć przez ostre naciera
nia, plastry i tam podobne środki, gdyż jedy
nie przypisać naieży zepsuciu i złemu'stanowi 
krwi wynikom wspomnianych chorób, Oto z 
kwasów zbytecznych we krwi powstających z 
złego trawienia i ze złego, a niestrawneg 
p karmu pozostałego w żołądku, wskutek złe 
go stanu tegoż, wątroby i nerek. Jedyny^ 
prawdziwym środkiem leczenia reumatyzmu i 
ból suchy gruntownie i skutecznie, przede- 
wszystkiem trzeba się postarać o zdrową czyn
ność organów, a z tych kwasy będące we kr w 
wydalić.

Już to dostatecznie udowodniono, że War
nera Safe Cure nawet w najgorszych i zasta
rzałych przypadkach reumatyzmu i suchego 
bólu leczy skutecznie, gdyż właśnie ten śro
dek wprowadza w zdrowy stan: nerki, wątro
bę i żołądek, usuwa zapalenia i oczyszcza 
krew przeszłą nagrmadzonemi kwas imi.

Piotr Loch w Litz przy Koblencyi, pisze, 
ze on przez użycie Warnera Safe Cure ule
czony został z reumatyzmu i suchego bólu na 
co cierpiał od lat 40 i to wyleczony zupeł
nie, a w interesie podobnie cierpiących na reu
matyzm i ból suchy, życzy sobie aby . ta wia- 
ddmość była ogłoszoną publicznie.

Młodzieniec Eisbeth Kamm w Głarus, 
Szwa-caryi pisze:

„Ja wiele lat cierpiałem na reumatyzm. 
Prawa rę. a, ramię, a także prawie cała pra-

wń strona byli ińocnft ńapucbłą Jo 
przyłączyły się najokropniejsze boleści. Uży
wałem nieprzeliczonych środków, lecz wszys
tko nadaremno, wreszcie pplecono mi środek 
Warner‘a Safe Cure, którego także uży^m, 
a po zużyciu 2-ch flaszek było mi znacznie 
lepiej, po 3-ciej flaszce już mogłem memu 
powołaniu zadość uczynić, a obecnie jestem 
całkiem wolny od tak długich i wielkich cier
pień."

Warnera Safe Cure jest do dostania do 4 
marki za flaszkę w aptekach: jak i w Kran- 
zelmarkt-Apotheke w Wrocławiu (Breslau 
Hintermarat 4 i w Esgel-Aootheke Lsipzig 
(Lipsk).

a Yorśchrift von Safe Cure.
20,0 wHginiscbes Woifsfu*skn mt, 15 0 E lal 

leberkrint d girire man mit 1000 0 dest. W is- 
jar. 8 Taga lang. cołire und d mpfe a o > s 
375,0. lose darin 0,5 amerikants :hes Gm i 
ihem Botrak) nad 2,5 salpetorsturas Ka 
satze 80,0 Wemgeist und 40,0 Gliceriue 
u.11 fiitws. Iu dunkle 
aKaenaaMniijBMSMM^^

M ędzy życiem, a Śmercą.
Naiokrupuieiszym stanem w życ’u ludzkiem 

jest ów za fiedbauy stau nerwowy, gl ie ch>- 
ry w najlepszej sile wieku na dns<y i cele 
złamany a nie zdatny do s ielman; t sweg > p > ■ 
wołania obowiązków bez zidsnia s óie g wał
tu a każde sp''k)jne wytchnienia jest t lico 
ciężarem, a tylko to, jak oijory-’, gry jogo 
denerwują niejako zadawalnia-ą. Z wychudłe- 
mi policzkami, zaszlemi oczyma i drżącemi 

‘nogami widać tych nieszczęśliwych. Winę te
go stanu wyczytać można z ich twarzy. Oto 
stan między życiem a śmiercią, który często 
melancholią, zamyśleniem i waryactwem się 
kończy. Ktoby ten zaród tak okropnej choro
by czuł w sobie ten niech zażąda, a dostania 
darmo „Sanjana-Heilmetode", która przy wszy
stkich uleczalnych chorobach nerwowych i pa- 
cierzowych-mleczowych prędką i pewną ; oda 
sposobność wyhczenia. Otrzymać można dar
mo tę sławną książeczkę każdego czasu przez 
sekretarza Sanjana-Company pana Hermana 
Dege w Lipsku (Leirzig),

MP’ Nadzwycajnydodat jk,
Do dzisiejszego całego numeru dołą

czamy nadzwyczajny dodatek, który świad
czy o wyborności
prawdziwego uzdrawiającego miodu 

ziółkowego.
C. Łuck‘a z Kołobrzegu 
i takową polecamy osobliwej uwadze na
szych Czytelników.

Przy kaszlu, ochrypłości, zaflegmieniu, 
boleści piersi, płuc i szyi używany, jest 
tenże niezrównanym środkiem domowym.

Do dostania w trzech wielkościach fla
szek: po I m., 1 m. 50 f., 3 m. i 50 f.

Żaden tajemniczy środek. Części skła
dowe podane przy każdej flaszce i sposób 
użycia.

Główna wysyłka przez C. Łiick’a 
Colberg,

Składy jedynie w Gliwicach: u apteka
rza JT, Fengier^a, Adler-Apotheke, 
jak i w aptekach w prospekcie podanych.

0DB0BI1Y
ze Stołii Królewskiego K: iłowej Nieba i ziemi, Naj
świętszej Boga Rodzicy

PANNI MARYI 
łaskami i cudami słynącego najcudowniejszego 

ORUHĄsmBon^ 
czy’i zawio aj^ea

CUDA BOŻE
' za pośrednictwem Matki Boskiej zdziałane tym, którzy 

Obraz Jej Częstochowski we czci mieli i przed nim 
Boga i Matkę Bożp chwalili.

Książka ta dla jej wielkiej objętości, b) 
m ości wszystkie najznakomitsze zdarzenia od lat 500, 

>wojny, jako i. napad Husytf w i Szwedów na Polskę, 
I-a szczególniej na Częstochc rę, by tara zagrabić wszys

tkie skarby i wota jakie c iciciele N. Maryi w ofierze 
Jej złożyli, — podzielony została na zeszyty wy- 

hodzi nakładem redakcyi „Gwiazdy". Dotąd wyszło4| 
Zeszytów cztery, które zawierają bardzo dużo ważnych 
nader pamiątek, bo jeszcze do życia Najświętszej Panny 
się odnoszyce, gdy Ją ś. Łukasz Ewangielista malował na 
tym Obrazie — następnie zburzenie Jerozolimy, pale
nie obrazów w Konstantynopolu etc., oraz cuda 
jeszcze za życia N. Panny i śś. Apostołów aż do 1677 
roku za łaską Boży i przez pośrednictwo Matki Boskiej 
zdziałane. ,

Z tych Zeszytów już dowiedzą się Czytelnicy, że 
obraz ten przez lat trzysta przebywał w Jerozolimie 
i w czasie jej zourzenia cudownie- ocalony, został, 
następnie lat pięćset przebywał w Konstantynopolu 
tara znów w czasie palenia świętych obrazów cudowi 
nie uratowany, a teraz w Częstochowie jest już 500 
lat z góry. Słowem cztery te Zeszyty tak mało ko
sztujące rzucy Czytelnikowi światło na lata ubiegłe 
u tak drogocenne w historyi tego Obrazu, np. gdy 
o odebrał w darze książę Opolski Władysław i teu- 
go na Bełzki przeniósł zamek, — napaść Tatarów 
na ten zamek i strzała, która ugodziła ten najcudow
niejszy Obraz w szyję i obrona cudowna tego zamku

— dalej gdy książę Opolski Obraz ten ś. chciałtu i 
na Slązk sprowadzić do Opola, by go tam umieścić, 
konie ruszyć nie chciały, a dopiero po gorącej mo
dlitwie gdy zasnął, miał objawienie, aby go do Czę
stochowy- na Jasny Górę zawiózł.

Wszystko to j«no i obszernie w tych 4-ch zeszytach 
„ODROBIN" Czytelnik znajdzie. A nietylko że nabywa
jąc te zeszyty bjizie tnial już w domu śliczną pamiątkę i 
opis cudów doprawa lżony do roku 1677-go, ale nadto na
bywając te zeszyty przyczyni się i do wcześniejszego wyda
nia zeszytu V-g >, i następnych, gdyż pieniądz wpływający tych 
4ch zeszytów, obróć mym zostanie na dalsze wydawnictwo te
go pomaikjwag i, ze tak powiemy dla chrześcijan-katolików- 
dzieła.

Oena ka iego zeszytu „Odrobin" oznaczona piórwotnie 
na. 40 fej», z iłża się ni 30 fen. li tyl m dla tego, aby 
prędzej wróciły się koszta druku. Kto. jednak zakupi wszy, 

tkia cztery zeszyty rażeni od nas i to w iSkspedynyi, izapiaciso

tylko jedną markę
z. u । v.t,< /1, 4 AA® ., które można także przesyła
w zniukynh pocztowych.

Wydawaiotw* ,(łsriazdy“ w Bytomiu G..S.
uli D .v o r do w a (8 ahnh o f s t r a ss e Nr. 26).

cr ilejewskl „w y d a wa.



Największa rękodziełoia, skład płótna 
i gotowych damskich rzeczy. 

PH. POPPEŁADER, Gliwice, Bytomska ul. nr. 6
Do św. Komunii polecam

Czarny pMetulaay Ch.eheatr (M^ uler) Już
,, czysto wełniany 

Biały czysto wełniany 
Oradei dubeltowo szeroki 
Damaste
Jasne kotliny w pięknych mustracłi 
Najlepsze gatunki katunów

99

99

99
99

99

99
99

40 
55
55
90

90 
95

fen.
99 

99

99
99
99

Kaidy kupujący za 10 M„ otrzyma przy kasie piękny podarunek. — Ni nadchodzącą 

mustrach i te polecam: Czysto wełniany Kaźmier (Cłu wis) już pj 6.50 II.
wiosnę juz nalszelt wielki transport kiźine™ Ch iwes w pięknych 

z Jedwabiem 8,00 Marek.

Nakładem Herdera we Fryburgu (w Badenii) 
1 Wiedniu I. Wolzelle 98, wyszło co dopiero i są we 
wszystkich księgarniach do nabycia:
Sebuster, Dr I., Dzieje święte w krótkości opowie

dziane. Przekład z niemieckiego. Z aprobatą Najprze- 
wielebniejszych Księcia Kardydynah Biskupa Krakowskiego 
i Księdza Biskupa Chełmińskiego. Z 46 obrazka i w tekście. 
Dla oddzału niżwego szkól ludowych. Wydanie szóste 
przerobione. 12°. (88 str.) Cena 30 fen. — 18 cent. W. A.; 
opr. 35 fen. — 21 cent., W. A.

Niniejsze wydanie „Dziejów świętych® jest przerobione 
tylko co do formy; treść bowiem uznają wszyscy jsko kla
syczną w swoim rodzaju. Zęby rsś i pnekład do możliwej 
doskonałości doprowadzić, psdją) się pewien światły i doświad
czony kapłan, gruntowny znawca języka polskiego, nadać tej 
książeczce postać i jak najlepiej zastósowaną nie tylko do 
ducha języka, ale i do rozwoju umysłowego i narodowych od
rębności małych czytelników polskich.

Jeśli więc już dawniejsze wydanis tak dobrego w szko
łach i rodzinach polskich doznawały przyjęcia, to tern bar
dziej miłe im bądzie wydanie obecne, w nową zupełnie, a 
czysto polską sukienkę przybrane.

Wszystkim szanownym odbiorcom z SzobleSZO j 
wic i okolicy do łaskawej wiadomości podaję, iż z nie
dzielą 7-go bm. objąłem

interes (geszeft) od p. Kałuża.
Będzie zawsze moim staraniem starać sid o praw

dziwie dobry towar mięsa i kiełbasy 
(wuiszty) prosząco łaskawą o mnie pamięć.

SZ0B1ESZ0W1CE 18 lutego 1892.
AŁRERT^OMIIIE]^^

|PAUŁ G0Ł1SCH, .zegarmstrz, I
poleca swój wielki skład

złotych, i srebrnych zegarków
męzkich i damskich.

Regulatory, stojące i do konsoli zegary, 
skrzypki z muzyką, z najlepszych fabryk,

złote, srebrne, prima korale, granąty, 
amethyst i tikrkisy do stroju damskiego, 

steroskopy, pantaskopy i Innety teatralne.
Prima-ratenowskie okulary.

Rzetelna usługa! Najniższe ceny! Rzetelna usługa!

pocztowych

Hambw gsko-Aiuerikańsk le

jarowej
E x p r e 8 s o w e 

i pocztowe statki parowe 
pomiędzy

HAMBURGIEM a 
NOWYM YORKIEM 

jedne z najprędszych i największych niemie
ckich pocztowych okrętów parowych; 

Jazda przez Ocean trwa 6 do 7. dui 
Prie« taga kewasUauya

parowców

z Hsmbrrga do 
CanadaBaltimore 

Brazylii 
La Plata

Wschodniej 
Afryki

Zach. ludyi
Hiwany
Meaieo,

Do Komunii iw
polecam:

biały i czarny czysto wełniany 
K.4ŹHIR, meter po 1 maree, 

z jedwabnemi paskami materye po 1 marce 25 fen. za meter.

Max Berger,
Gliwice, Rynek.

Bliższych informacji udzieli
H PISKORCZ w Wielkich Straelesch (Gr.-Strehlitz.)

a wystawie i?. med%l bronko wry.

Józ. Osw. Golombek,
^żynier do wiercenia w ziemi i studzien, Gliwice.— 

k Przedsiębiorca do głębokich poszukiwań ziemnych I? 
3 (spuszczania wody, itp.) wód mineralnych i czystych j 
.2 do picia, podszukiwania składu ziemi, budowy studni, =

Niniejszem pośpieszam z wiadomością dla szanownej 
Publiczności Szobiszowie i okoliey, le ta, w domu p. 
KAŁUŻY urządziłem i otworzyłam

piekarnią
według dzisiejszych wymagań i potrzeb!

Zawsze starać 4 o to hjd|, aby mój towar był najle
pszy, najsmaczniejszy i tern podobnie.

Moja piekarnia stoi także do nsług, pieczenia eldebs, 
kołaczy i innych.

Proszę więc o mnie pamiętać.
Szobiszewic dnia 18 lutego 1892.

JM AK OWERKA, majster piekarski.

pump i zakładów wodnych s«
artezyjskie czyli studni z rnr. 

Reperacye w własnym zakładzie, 
astępstwo i skfad pump, sikawek, narzędd do wier
tnia w ziemi, rury z żelaza, ołowiu i asfaltowe opatrzone w szkła, 
0e i płyty gumowe itp. Instruments ku temu kieszonkowe. 

Łóbozyee 1889, Katowice 18111, srebrne medale,

8

A Szanownej Publiczno-A 
S ści tutejszej i okolicznej flą jS polecam mój doborowy aa 
Z Skład wina $ 
R od najtańszego do naj a 

droższego. Skora i rze- j
A teina usługa. ®
S Emil Aufrecht, 8
©Gliwice,Ul.tarnowiekaNr.15.^

Będę pisyw&ł skargi i 
inne podania na Lipinach 
w oberży p. Sehotta przl 
targowisku, co piątek i so
botę i upraszam • łaska
we poparcie.

Richard Pohl.

Zakład fortogradczny 
Silbergleit‘a 

w Gliwicach
Ulica dworca kelei żelazne 
w domu p. Burek, pole-a 
się Szanownej Publiczmiei.

! K | I Mark 4,50 ftir daa I. śluartail Wtl A 
| 5*1 *ąien deutaehen Postanstalten. -H*K|

„Serli&er Bessie iMhricbtea”
1 :nnreteiisch* ^6^^.gg )

2 mai
T^daktuń^^------------

NOWOŚĆ p-cXw* 
(nowo poprawione). W prze
ciągu godziny .można wyuczyć 
się pod’ug najlepszej szkoły, 
bez pomocy nauczyciela (nie
zrównane). Wiekość 56X3® 
cent 21 strun. Wdzięczny glos 
elegancko i trwało wyrobione, 
Doskonały instrument. Ceny 
tylko 6 Marek wraz ze szkołą 
za pobraniem pocztowem.
D, Mieśher, (Versand-Ge- 
sobafi), Hanower.

ma t ar y • aa suknie
białe i żółtawe (erem) 

sizale 1 ©bunty 
i atlety dla dzleo’, Idących

KoamiU i iriętej
dalej:

do

I czkaj miteryc ni ubiory dla chJopjóJ
$ pne.i w ałjujvuyun mastrach i pj snadnie Uaicb, 
i (Uj/cn emoh.
| AGBEO LIWEB, GlUicj rynek 1.

9 Schnelle, ausflihrliche un 1 unparteiitehe 
Bpolitiache Berichteratattung. — Wieder- 
■gabe interessirender Meinungshusserungen 
Ider Parteiblatter aller Richtungen. — 
■Ausfdhrliohe ParlamentsberŻBhte. — Treff- 
■licbe militarische AufaatM- — Interes* 
Łante Lokal-, Theater- and Gerichts-Nach- 
Iricht n. — Eingehendste N» ehrichteu libar 
“Mus.k, Kunst und Wissent ihaft. — Aus- 
u filhil.cher Haudehtheil.— follst&ndigstes 
lOoursblatt. — Lotterie-Lisien. — Perso- 
Enal-Yeraaderungen in der Armee, Marinę 
Bund OiriJ-Yerwaltung sofort u. Tollstkndig.

1. „Dentseher HausCreund illu-
itrirte Zeitschńft r. 16 Druckssitsn, i 
eleganter Ausstattung, wósheutUch.

2. „lUuaśrLrśe ModeuxeitHpf“» 
8seitig mit Schuittmuster; moutiich. 
„Hamorlaśleohes Echo".3.

4.
5.

6.
7.

wóchentlich.

Dobre 

ziemniaki 
(Kartofle) 

do jedzenia ma na ^sprzedaż 

4. Assmuth 
w Gliwicach

Ulica Mikołowska Nr. 43.
,Veriosoung»-BIatt“ę zahntagig.
Landwirthschaftliche Zeitung0, 

yierzehnt&gig.
,Zeitung der Hausfrauen“, vierzehatagig, 
Produkten- u. Waaren-Markt-Bericht“, 

wbchentlich.
Feuiiletons, Romanę uni Novellen der herrorragendsten Autoren.

Anzeigen n lii „dyN.u.’ NhbIj.i
haban yorśfeffliche Wifkuag! Preis filc die 6 gespaltene Zeile 40 Pf.

Auf Wunsch Probe-^ummean gratis und franko.
M—M—BWHMBBMBBF wisi si

Redaktor od?owmd«aUy i aaUadsa fc. Prsynicsyćiki, w Ghwiuwh - w drakami .Gwluty" O«Aieje<s<iag i) w 1/L

UCZEŃ 
porzędnych rodziców, chcą
cy się wyuczyć dokładnie

KUPIECTWA
? najdzie zaraz miejsce u

J. Radewald^.
(katolika), w GLIWICACH 
- przy „Germanii."

jjłU G.-S4., oUoa Dworcowa Bihuho&tr.) Nr. 14, .


